Quarto, quod tunc insignis fiet irreuerentia meritis Christi, si solūmodo pœnæ relaxationi expendētur, cum ipse per ea fuerit exemplum omnium martyrum. Contrarium itaque erit naturæ meritorum Christi, ut seruiant pigris, quæ extimulant etiam feruentes. Vilissimum est enim, ut iā dictum est, remissio pœnæ.

Tertia, Respondeant mihi ad istam contradictionem. B. Thomas & Bonauentura & sui sequaces constanter & unanimiter dicunt. Quod opera bona sunt meliora q̄ indulgentiæ, ut supra satis est dictum. Esto ergo hæc uera.

Item per indulgentias applicantur & expenduntur merita Christi. Esto etiā hæc uera: quia & hanc constanter oēs asserunt. Item merita Christi incōparabiliter sunt meliora q̄ bona opera nostra, immo sola bona. Esto etiā hæc uera.

Merita Christi si applicarentur indulgentiis operibus bonis cōquerere indulgentias.

Hic ego concludo & infero, infelix qui non dimittit opera sua bona, & solū quærit opera Christi, id est indulgentias; cum sit omnium blasphemiarū ultimasentina, sua opa bona præferre operibus Christi: Aut ergo opera Christi nō sunt thesaurus indulgentiarum, aut superbit miser, qui nō omittis omnibus præceptis, etiam diuinis, solum indulgentias redimit, id est, merita Christi. At contra

S. Tho.

S. Thomas & Bonaventura dicunt, quod non sunt præcepta indulgentiæ, & sunt uiliores bonis operibus: Ergo non sunt opera Christi, & tamen sunt opera Christi simul & semel.

Merita Christi ut satis factorias applicari per indulgentias, probari non possunt.

Opera supererogationis sanctorum non donantur per indulgentias.

Pœnæ remissio sicut culpæ incerta est.

Fides clauis inculcanda populo.

At forte, ut sunt arguti, respondebunt per Aristotelicas distinctiones. Verum est merita Christi, ut simpliciter sumpta, sunt meliora nostris operibus. Sed sic non sunt indulgentiæ, uel per indulgentias sic non applicantur. Accipiuntur autem prout solum sunt satisfactoriæ pro pœnis, & isto modo applicantur. Respondeo proba quod dicis, quid si nolum istud tibi credere nuda narrati: probare iubeor spiritus an ex deo sint. Secundo. Vbi nunc illud est, quod supra dictum fuit, ideo illa per uenias dispensari, quia non essent renumerata, sed quia fecissent quædam, quæ non debuerant: Talia ergo sunt tam uilia merita, ut nullam aliam recipiant mercedem, quam ut sint aliorum pigrorum satisfactiones: Tunc arguo sic. Opera supererogationis sunt omnium nobilissima & perfectissima. Admittitur ita. Et talia non remunerantur martyribus uel sanctis, sed conceduntur pigris & stertentibus: Et sic sancti remunerantur secundum opera & merita sua minorum, quia perfectiora relinquunt alijs: Quis ita insaniat oro: Ergo sancta Catharina pro martyrio & uirginitate sua nihil accepit, sed hæc ecclesiæ relinquit, & sufficit ei premium orationis uigiliarum & aliorum bonorum operum: Quod si dixeris, quod simul & pro eis remunerati sunt, & simul ea reliquerunt, ubi illud quod dictum fuit. Esse quædam quæ non sunt remunerata: Vides ne quid sit sine autoritate loqui, & per tenebras diuinare?

Quod si impium est dicere, quod opera supererogationis, uel plura quam debuerunt sancti, sic sint uilia & eis non remunerata: Quamto magis impium est, Christi opera, quæ omnia sunt superabundantia, sic uilificare: Quare indulgentias ita magnificare, & tamen rursum nostris operibus eas minorare, hoc est Christum & sanctos eius in suis meritis blasphemare, nisi id erronee & non uolenter fiat.

Quarta, resumo arg. quod glos. de pœni. & re. c. Quod autem, adducit, scilicet. Si indulgentiæ sunt remissiones pœnarum omnium, non debet homo ultra ieiunare aut bona facere. Nec soluit per hoc, quod sit incerta remissio, sed blasphemantur potius clauis ecclesiæ: licet eum iuuent in hac sententia omnes ferme doctores Scholastici. Illud autem quod nescit homo an amore dignus sit, intelligitur de futuro euentu, quia qui nunc credit, nescit an sit in fide perseveraturus. Vnde ibidem Eccl. ix. statim additur. Nescit homo an amore uel odio dignus sit, sed omnia seruantur incerta in futurum, præmisit enim: Sunt iusti & opera eorum in manu dei &c. Quod si remissionem culpæ faciunt incertam, multo magis & pœnæ: cum culpa manente, & pœnâ quoque manere necesse sit, sicut ibidem dicit glos. quod remissio illa intelligitur, quando per contritionem (immo per fidem clauis) omnino deletum est peccatum. Quid ergo sunt indulgentiæ? Incerta donatio. Absit, absit, ut tam impia illusio ab ecclesiâ Christi, immo clauibus fiat. Tum enim uere (ut quidam dicunt) indulgentiæ essent quædam impia fidelium deceptiones. At istum errorem uenitur, dum quarimus per opera nostra, & nostram iusticiam iustificari potius quam per fidem. Ideo de contritionibus tantummodo docemus, quando optime docemus, nihil de fide clauis quæ maxime omnium docenda erat. Sed supra de his latius est dictum.

Aut ergo indulgentiæ non sunt thesaurus meritorum sanctorum, Aut optime sequitur, quod consecutus debet quiescere ab operibus suis bonis pro peccatis. Sed quod ista sententia sit impia in Christum, quia si per uenias mihi impenduntur merita Christi, & ego adhuc incertum habeo, mihi esse peccata remissa, ideo

missa, ideo adhuc operandū pro eorum remissione. Tunc sequitur, quod dubito an merita Christi applicata & donata mihi, sint sufficientia ad remissionē peccatorum. Quo dubio quid execrabilius: Si autem nō dubito, sed sufficientia credo, impijssime fecero, si opera mea meliora putauero, q̄ indulgentias (id est, opera Christi mihi impensa.) Ego enim, si unicū opus, immo millies mille simam partem unius minimi operis Christi possem obtinere, securus sum de redemptione aeterna. Cessemus itaq; operari nostra opera pro peccatis, & nihil nisi indulgentias redimamus, quia in illis non unum opus, sed omnia merita Christi, ne huius solum, sed omniū sanctorum consequimur. Cum itaq; merita Christi nulla proportiōe bonitatis, nostris possint comparari, aut ipsa nō sunt thesaurus indulgentiarū, aut indulgentiæ erunt præferēdæ omnibus operibus omnium præceptorū dei, aut meritis Christi fiet summa omniū irreuerētia & blasphemia. Deinde id quoq; uide quale est, quod huic thesauro, quasi solius Christi merita non sufficerent, addunt merita sanctorum, item merita ecclesiæ militantis.

Merita Christi nō consequimur per indulgentias.

Thesaurus ecclesiæ nō est meritū Christi & sanctorum.

At dicis, Ergo ne sanctus Thomas adeo errauit cū cæteris? Nunquid Papa & uniuersa ecclesia errat, quæ ita sapit? An tu solus recte sapiens & primus?

Respondeo primū, Non sum solus, sed ueritas mecū, & multi alij, scilicet qui dubitauerunt, & adhuc dubitant quid ualeant indulgentiæ. Nec peccāt eo dubio, cum sint remissiones tantum pœnarum, quas siue quis credat, siue non, siue consequatur, siue non, nihilominus saluus erit.

Secundo, & Papa mecum est, quia & si cōcedit indulgentias, nusq; tamē dicit, quod sint de thesauro meritorum Christi & ecclesiæ, immo sese declarans, dicit li. v. de pœ. & re. c. Cū ex eo, qd sint eneruatiōes pœnitētiæ satisfactiōis sed eneruatio nō est ip̄sio meritorū Christi, sed tantūmodo sublatiō pœnarū.

Indulgentiæ sunt eneruatiōes pœnitētiæ satisfactiōis.

Tertio, & tota ecclesia mecum, quia ecclesia utiq; cū Papa sapit, & sicut Papa sapit, Sed iam dictum est quid Papa sentiat.

Quarto, & si S. Thomas, B. Bona, Alexan. de Ales sint insignes uiri, cum suis discipulis, Antonio, Petro Palu, Ang. Anco. præter Canonistas, qui omnes eos sequuntur: Tamen iustum est ei præferre ueritatem primo, deinde & auctoritatē Papæ & ecclesiæ. Nec mirum est tantos uiros in hoc errasse. Nam in quantis quæso B. Thomā etiam Scholastici errasse arguunt? Immo quod maius est, iam plus trecētis annis tot uniuersitates, tot in illis acutissima ingenia, tot ingeniorū pertinacissima studia in uno Aristotele laborant, & tamen adhuc non solū Aristotelem non intelligunt, uerum etiam errorem & fictam intelligentiā per uniuersam pene ecclesiam spargunt: quāq; si etiam intelligerent eum, nihil egregiæ sapientiæ adepti essent, præsertim in eis libris Aristot. quos uisitatiores habēt, in quibus uel ipsiusmet testimonio apud Aul. Gel. li. xx. c. iij. & Grego. Nazan. in Ser. aduersus Arianos, nō nisi merus Logodeda lus & Logomachus deprehenditur. Audax, impudēs, temerarius forte hic uideor, atq; utinam mihi tantū superesset ætatis & ocij, ut huius temeritatis meæ rationē reddere, & uerbis meis fidem facere possem, forte efficerem, ut nō frustra sic sapere uiderer. Non Aristotelē cum Platone & alijs concordarē, quod Ioannes Picus Mirandulanus coepit, sed Aristotelem suis coloribus pingerē: sicut dignum est pingi eum, qui ex professo est artifex uerborū (ut Greg. Nazan. ait) & illusor ingeniorum.

Theologorū error.

Tho. sapē arguit erroris.

Theologi nō dū intelligūt Aristotelem.

Si itaq; per tantum tempus in tantis ingenijs permittit deus tantum nobis & tenebrarum dom inari, quid adhuc nobis ita securi placemus, & non potius

G sicut

**Arist.** uerbo  
rū artifex, ad  
missusq; est  
ad Theologi  
am hac occa/  
sione.

Scholastici  
doct. opinio  
nibus uarijs  
diuexantur.

Præter scri  
pturā oia le  
genda cū iu  
dicio.

Sancti quare  
effinxerint  
inanibus in/  
dulgentijs fun  
damētū ma/  
gnificum.

Merita Chri  
sti reconciliati  
onē comitan  
tur.

Theaurus  
patris meri  
ta Christi.

(sicut Christianos decet) omnia nostra suspecta habemus, ut solus Christus sit lux, iustitia, ueritas sapientia, omne bonum nostrū. Igitur sancti illi uiri cum uiderent Aristotelem ab indoctis & Christum ignorantibus, in tanta autoritatis ueneratione haberi, ipsi (ut erant humiles sensu) pia simplicitate sunt secuti & in errorem lapsi, cæteris occasio fuerunt tot turbinum, opinionum, quæstionum, errorum, sicut in SCHOLASTICIS DOCTORIBVS uidemus. Et digni fuimus, qui Christum relinquimus, ut ipse quoq; nos derelictos, etiam per electos suos, in occasione daret erroris & infiniti laboris. Sicut ait in Ezech. xiii. Propheta cum errauerit & locus fuerit uerbum, ego dominus decepi prophetam illum. Et ibidem: Si uenerit ad prophetam interrogans me per eum, ego dominus respondebo ei secundum multitudinem immunditiarum suarum. Ideo cum timore & iudicio omnia sunt legenda & suscipienda, etiam a magnis & sanctis uiris tradita, secundū Apostolum, Omnia probate, quod bonum est, tenete. Et illud Ioan. Probate spiritus, utrū ex deo sint. Quæ consilia qui omiserint, & in hominem consili fuerint (sicut ij qui dicunt: Malo cum tantis errare, q̄ tecū recte sapere) digni sunt, quos etiā contemnat & relinquat consiliū: qui enim consilium spiritus spernit, cur non spernetur merito a spiritu consilij? Ita & indulgentijs factum est, Cū uiderent sancti homines illas uulgo tātum efferi (ut solet uulgus facere semper iudicium Paradis & Midæ) & nolent tam uiles eas credere, coeperunt uel fingere honestum & pretiosum eorum fundamentum, quia nullum aliud occurrebat, nec uspiam erat.

At rem itaq; redeamus, & meritū Christi quæramus, & probemus, non esse thesaurum indulgentiarum, iam causa

Quinta, Nulli datur gratia cōtritionis, quin simul ei dentur merita Christi: Ergo ante indulgentias habet thesaurum meritorū Christi, & nisi haberet, nō proficerent ei indulgentiæ, secundū opinionem ipsorum (ita enim sapiūt sublimiter de remissione pœnarū) Nam per cōtritionem homo redit in gratiam, sicut filius prodigus cum Christo patre suo, qui dicit: Omnia mea tua sunt. Et Esa. ix. Paruulus natus est nobis, & filius datus est nobis. Rhoma. viij. Quo modo non omnia cum illo nobis donauit?

Sexta, Alioquin feliciores essent in ecclesia ij, qui sunt peiores. Dicitur enim, quod indulgentiæ profunt criminosis duntaxat, & ijs dabitur thesaurus meritorū Christi. Pueris autē, uirginibus ac innocentibus nō dabitur, quibus maxime debetur, immo qui habent eum soli. Sed in argumentum parum facit apud eos, qui credunt omnes pœnas tolli, nec posse indulgentias conferri peccatoribus sine contritione, quod ego non credo.

Ultima, quam secum fert ipsa conclu. probationē, scilicet, quod merita Christi & sanctorum eius sine Papa operantur opus suum duplex, scilicet propriū, & alienum: Propriū, id est, gratiam, iustitiam, ueritatem, patientiam, mititatem in spiritu hominis electi: quia iustitia Christi & meritum eius iustificat & remittit peccata, sicut Ioan. ait: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Et Esa. xliij. Seruire me fecisti in iniquitatibus tuis, & laborem præbuiisti mihi in peccatis tuis. Ego ego sum, qui deleo iniquitates tuas, & peccatorū tuorum nō recordabor; delet autē merito suæ passionis. Et isto modo cōcederem, quod merita Christi sint quidam thesaurus, non ecclesie, sed dei patris, qui nobis per suffragium efficax apud deum impetrat remissionē culpæ. Sic dicit in Iob per figuram: Faciem eius suscipiam, Et Apostolus Heb. xij. Sanguinē Christi melius clamantē q̄ Abel, quia sanguis Abel uindictā & iram postulat; Sanguis Christi

Christi misericordiā clamat, & interpellat pro nobis. Alienū (sic enim Esa. uocat. ca. xxviij.) id est, crucem, laborem, pœnas uarias, deniq; mortem & infernum in carne, ut destruat corpus peccati, & mortificent membra nostra super terram, & conuertantur peccatores in infernū. Nam quicūq; in Christo baptizatur & renouatur, ad pœnas, ad cruces, ad mortes paratur, ut æstimate sicut ouis occisionis, & mortificet tota die, sicut ait Psal. Ego autem ad flagella paratus seu ordinatus sum, & dolor meus in conspectu meo semper. Sic licet oportet nos fieri conformes imaginī filij dei, ut qui nō acceperit crucem suā & secutus fuerit eum, non sit eo dignus, etiā si sit omnibus indulgētis plenus.

Imaginī filij dei nos oportet cōformes fieri.

Quo circa nunc uide, Num quo tēpore coepit THEOLOGIA SCHELASTICA, id est, illusoria (sic enim sonat græce) eodē euacuata est Theologia crucis, sintq; omnia plane peruersa. THEOLOGVS CRVCIS (id est de deo crucifixo & abscondito loquens) pœnas, cruces, mortem, docet esse thesaurum omnium pretiosissimū, & reliquias sacratissimas, quas ipsemet dominus huius Theologiæ consecrauit, benedixitq; non solum tactu suæ sanctissimæ carnis, sed & amplexu suæ super sanctæ & diuinæ uoluntatis, easq; hic reliquit uere osculandas, quærendas, amplexandas. Quin beatus & benedictus, qui dignus fuerit deo uisus, ut ei donetur hi thesauri reliquiarum Christi, immo qui intelligat sibi donari, Nam cui non offeruntur? Sicut beatus Iacobus: Omne gaudiū existimate fratres, cū intētiōes uarias incideritis. Nō est enim omnium hæc gratia & gloria, ut hos accipiant thesauros, sed electissimorum filiorum dei.

Theologus crucis a schelastico differt.

Multi peregrinant Rhomā, aliāq; sancta loca, ut tunicam Christi, ossa martyrum, loca & uestigia sanctorum uideant, quod non damnamus quidem, sed hoc gemimus, quod ueras reliquias, scilicet passiones & cruces, quæ sanctificauerunt ossa & reliquias martyrum, & tanta ueneratiōe fecerunt digna, ita nescimus, ut non solum nō acceptemus oblatas domi, sed summis uiribus repellamus, & persequamur de loco in locum; cum deberemus summa siti, & iugibus lachrymis, id apud deum postulare, ut darent nobis tam pretiosæ reliquie Christi omnium sacratissimæ, tanq; donum electorum dei filiorum. Sic Psal. xv. titulum in Hebræo fertur habere, Michtam, quod aureū insigne uelut munusculum intelligas, cum ibi non nisi passio Christi canatur. Et Psal. Testimonium Asaph, quod eruditi uolūt potius, iocale Asaph, seu donum delitiosum Asaph intelligere. Et ibi tamen Crucis personat hymnus. Quin tam sanctæ sunt eiusmodi reliquie, & tam pretiosi thesauri, ut, cum aliæ possint seruari in terra, aut ut honorificentissime in auro, argento, gemmis, serico, hæc nō possunt seruari nisi in celestibus, uis, rationalibus, immortalibus, puris, sanctis seruaculis, id est, cordibus fidelium, omni auro & gemma inæstimabiliter preciosioribus. At nunc adeo deest fides uulgi, qua hanc religionem talium reliquiarum colat, ut etiā summi quidam Pontifices autores & duces eis fuerint, non modo repellēdarū, sed etiam persequēdarū, adeo ut Turcas uorare uoluerint, deinde & ipsos Christianos in peiorem, q̄ inferni damnationem excōmunicare, potius q̄ uellent obolum sui census remittere, nedum nominis aut corporis iniuriā sustinere. Qui tamen interim nihilominus cataractas cœli aperuerunt, & inundauerunt thesauros indulgentiarū & meritorum Christi, ita & hoc diluuiū prope sit pessundatus orbis Christianus, nisi me fallit fides mea.

Crucē christi q̄ reliquias sanctorū in uisere præstat.

Passiones & martyria sanctorū præstant reliquijs.

Pōtiffices Romani norant

Diluuiū indulgentiarū ualuit orbem

THEOLOGVS VERO GLORIAE (id est, qui non cum Apostolo solum crucifixū & absconditū deum nouit, sed gloriosum cū gentibus, ex uisibilibus inuisibilia eius, ubiq; præsentem, omnia potentem uidet & loquitur)

G ij discit

Theſaurus  
Chriſti qd ſit

diſcit ex Ariſtotele, quod obiectum uoluntatis ſit bonum & bonum amabile, malum uero odibile, ideo deum eſſe ſummū bonū, & ſumme amabile. Et inde diſſentiens a Theologo crucis, diſſinit theſaurum Chriſti eſſe relaxationes & ſolutiones pœnarum, tanq̄ rerum peſſimarū & odibiliſſimarū. Contra Theo- logus crucis, theſaurum Chriſti eſſe impositions & alligationes pœnarum, tanq̄ rerum optimarum & amabiliſſimarum. Et tamē abhuc ille accipit pecuniam pro ſuo theſauro, huius nec gratis oblatum dignant̄ uel intuitu, ſed perſequuntur deniq̄. Sed quis erit iudex horum, ut ſciamus utrum audiamus? Ecce inquit Eſa. lxxvj. Ego erigam illuſiones eorum. Et. j. Cor. j. Inſirma mundi elegit deus, ut confundat fortia &c. Quod iudiciū ſi adeo placet, ut uerū eſt, id nobis reſtat cōſitendū, ſi uolumus uera loqui, quod theſauri indulgentiarū ſunt omnium maxima damna, ſi intelligantur eo, quo modo ebuccinantur, ſcilicet eſſe eos oīm pœnarū remiſſionē, nō tātū Canonicaꝝ, cū nō ſit maius dam- nū, q̄ tolli imaginē filij dei ab hominibus, & eos ſpoliare theſauris inæſtimabi- libus: de quibus ſancta Hagnes iucunda & beata iactantia ſuperbiebat, appel- lans eos uernantes, coruſcantes gemmas ac ornamenta, monilia pretioſa &c.